

PLANILHA ORÇAMENTO

OBRA: AMPLIAÇÃO DE COBERTURA E REPAROS EM TELHADO NO CEI PRÓINFÂNCIA CRIANÇA SORRISO

MUNICÍPIO DE MARAVILHA

LOCAL: RUA TREZE, BAIRRO MADALOZZO, MUNICÍPIO DE MARAVILHA/SC

ORÇAMENTO RRT N°:

DATA BASE: TABELA SINAPI 08/2024 - COM DESONERAÇÃO - FLORIANÓPOLIS/SC

DATA: SETEMBRO DE 2024

BDI 25%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Preço Unitário	Preço Total
1.			AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTRUTURA DE COBERTURA E TELHAMENTO					61.145,68
1.1	SINAPI	104803	REMOÇÃO DE CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m	75,45	4,68	5,85	441,38
1.2	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE RUFOS DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	6,40	11,29	14,11	90,32
1.3	SINAPI	97662	REMOÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m	10,00	0,50	0,63	6,25
1.4	SINAPI	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	m²	25,60	14,42	18,03	461,44
1.5	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO DE TELHADO SEM REAPROVEITAMENTO	m²	25,60	7,67	9,59	245,44
1.6	SINAPI	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	15,36	156,16	195,20	2.998,27
1.7	ORÇAMENTO	ORÇAMENTO	ESTRUTURA METÁLICA DE PILARES, VIGAS, TESOURAS, TIRANTES, CONTRAVENTAMENTO E TERÇAS PARA COBERTURA EM TELHAS DE AÇO/ALUMÍNIO E= 0,5MM COM EPS, FECHAMENTO DE OITÃO EM TELHAS SIMPLES DE AÇO/ALUMÍNIO E= 0,5MM, RUFOS INTEIROS COBRINDO TELHADOS E PAREDE DE PLATIBANDA, E, FECHAMENTOS EM ENCONTRO DE TELHADOS EXISTENTES, CONFORME PROJETO EM ANEXO	un	1,00	46.100,00	46.100,00	46.100,00
1.8	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	39,05	157,23	196,54	7.674,79
1.9	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	22,00	49,13	61,41	1.351,08
1.10	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	6,00	132,14	165,18	991,05
1.11	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	m	14,00	30,93	38,66	541,28
1.12	SINAPI	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	un	1,00	35,72	44,65	44,65
1.13	SINAPI	89531	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	un	2,00	36,67	45,84	91,68
1.14	SINAPI	89559	TÊ, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	un	1,00	58,47	73,09	73,09
1.15	SINAPI	89508	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	m	0,50	15,85	19,81	9,91
1.16	SINAPI	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	un	1,00	12,18	15,23	15,23
1.17	SINAPI	89544	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	m	1,00	7,87	9,84	9,84
2.			LIMPEZA FINAL DA OBRA					51,68
2.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	2	20,67	25,84	51,68

TOTAL R\$

61.197,36

Patricia Bedin

Arquiteta e Urbanista

CAU A98058-7